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Svar til spørgsmål vedrørende angående etablering af et 
udnyttelsesselskab for biologiske ressourcer

I  medfør  af  Landstingets  forretningsordens  §  36,  stk.  1,  har  du  fremsat  et 
spørgsmål  med  overskriften:  ”Hvor  lang  er  planerne  til  etablering  af  et 
udnyttelsesselskab for biologiske ressourcer i form af enzymer?”.

Tak for dit spørgsmål angående etablering af et udnyttelsesselskab for biologiske 
ressourcer. 

Landsstyret er stadigvæk interesseret i en oprettelse af et udnyttelsesselskab for 
biologiske  ressourcer,  som  så  vidt  som  muligt  skal  bidrage  til  etablering  og 
fastholdelse af viden i Grønland, og samtidigt bidrage til en forbedret økonomi.

Siden Bioneers tilbagetrækning fra projektet mangler der i dag en partner der kan 
bidrage  med  viden  inden  for  markedsføring  og  håndtering  af  de  grønlandske 
biologiske ressourcer. Bioneer er dog stadigvæk interesseret i et samarbejde med 
et grønlandsk selskab der vil gennemføre markedsanalyser. Etablering af et sådan 
selskab vil koste hjemmestyret ca. 1,7 mio. kroner, inklusive et halv års løn til en 
Direktør og en Laboratoriechef. Dette er udgangspunktet hvis selskabet fysisk skal 
ligge hos Bioneer i Danmark, som derved kan benytte sig af forskellige tilbud om 
brug af bakteriologiske stammesamlinger og vejledning i outsourcing fra Bioneer. 

Omkostninger  for  et  lignende  selskab  i  Grønland  ville  være  højere  og  være 
behæftet med følgende problemer:

• Der findes ingen ekspertise dvs. forskningsinstitution eller virksomhed på 
området i Grønland.

• Der  findes  endnu  ingen  isoleret  enzym  der  kan  danne  baggrund  en 
egentlig industriel produktion, og som evt. ville være nem at markedsføre.

• Udviklingen  af  enzymindustrien  har  ikke  haft  den  stigning  som  man  i 
slutningen af 90’erne forudså. 

• Strategien skulle være mere bredt end kun at fokusere på enzymer eller 
molekylærbiologiske  ressourcer,  men  også  omfatte  fiskeolie  og  andre 
forarbejdningsprodukter fra den grønlandske natur.

• Mulige  investorer  (som Greenland  Venture)  er  ikke  interesseret  før  der 
foreligger et mere konkret salgskoncept.
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• Etableringsomkostninger af et egentligt udnyttelsesselskab skønnes til at 
ligge mellem 20-25 mio. kroner, og der vil gå flere år før der kan regnes 
med at investeringen dækkes.

Med indførelsen af Lov nr. 20 fra den 20. november 2006 er der dog lagt en vigtig 
grundsten  for,  at  det  i  fremtiden  kan  lykkes,  at  oprette  et  overskudsgivende 
udnyttelsesselskab.  Forskere  fra  hele  verden  kommer  til  Grønland  og  driver 
grundforskning  på  forskellige  områder  vedrørende  biologiske  ressourcer.  Flere 
undersøgelsestilladelser  er  aktive  og  kan  frembringe  resultater  der  vil  gøre  et 
udnyttelsesselskab mere attraktiv at investere i. Under de rette omstændigheder 
kunne  et  udnyttelsesselskab  godt  bestå  af  private  personer,  grønlandske  og 
danske  offentlige  institutioner  og  investorer.  Dette  skyldes  at  det  anses  for 
usandsynligt  at  Grønlands Hjemmestyre  alene kan tilvejebringe det  nødvendige 
investeringsniveau.

Der  er  også  interesse  fra  udenlandske  virksomheder  der  tilbyder  at  varetage 
markedsføring af grønlandske biologiske ressourcer mod eksklusivaftaler. 

Det er Landstyrets mål at der ud af de mange muligheder vælges de, der bedst 
bidrager  til  Grønlands  udvikling  til  et  videnssamfund  og  opbyggelsen  af  en 
selvstændig industri.  Samtidigt gælder det om ikke at overile processen og indgå 
forhastede aftaler, der i sidste ende kan vise sig, at udvikle sig imod grønlandske 
interesser.

Jeg  håber  med  ovenstående,  at  jeg  på  Landsstyret  vegne  har  besvaret  dit 
spørgsmål fyldestgørende.

Med venlig hilsen

Siverth K. Heilmann
Landsstyremedlem for Erhverv,
Arbejdsmarked og Erhvervsuddannelser
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